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KUVENDI 
Grupi Parlamentar i Partise Demokratike 

Kerkese per interpelance urgjente. 

Znj . Lindita NIKOLLA 
Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

Znj. Kryetare e Kuvendit, 

Tirane, me _2f_._QL.2023 

Ketu 

Diten e mmie, date 24 Janar 2023, jemi njohur me akt-padine e Jurise se Madhe te Distriktit te 

Kolumbias, date 15.09.2022, per cesh~jen penale Shtetet e Bashkuara te Amerikes kunder Charles F. 
McGonigal, ndaj te cilit rendojne akuzat penale per fshehje te te ardhurave, deklarime te rreme dhe 

falsifikim dokumentesh apo te dhenash. 

Ne permbajtje te kesaj akt-padie pershkruhen disa veprimtari te kryera nga shtetas shqiptare, perfshire 
Z. Edi Rama, me detyre Kryeminister i Republikes se Shqiperise, Z. Agron Neza, mik i Kryeministrit 

dhe Z. Dorian Ducka, keshilltar jozyrtar i Kryeministrit. Konkretisht, sipas te dhenave te akt-padise, Z. 
Neza i ka paguar ish-drejtorit te kunderzbulimit te FBI-se, Z. McGonigal shumen prej 225.000 dollare, 
me qellim ky te ushtronte autoritetin e tij per te filluar nje ceshtje penale ndaj lobistit amerikm1 te 
Partise Demokratike. Informacionet dhe te dhenat jane ofrum· nga zyra e Kryeministrit shqiptar. 
Nderkohe, nga te dhenat e akt-padise rezulton se Z. Neza dhe Z. Ducka kishin interesa te drejtperdrejta 
ne dhenien e licencave per sektorin e naftes ne Shqiperi. 

Ne mediat shqiptare jane publikuara te dhena dhe dokumente zyrtare qe provojne se Z. McGonigal dhe 
Z. Nezajane here ortake te nje studio ligjore shqiptare, e cila ishte ne pronesi te Z. Shefqet Dizdari. Ky 
i fundit rezulton qe ne vitin 2018, nepermjet kompanise se tij "TransOil Group" sh.a. , me pas 
"TenaOil Seiss" sh.a. , te kete perfituar koncesionin e tre fushave naftembajtese ne jug te Shqiperise. 
Referuar vendimit nr. 781, date 27.06.2019 te Gjykates Administrative te Shkalles se Pare Vlore, 

rezulton se perzgjedhja e kes~j kompanie eshte kryer nen favorizim dhe shkelje te barazise ne tendera, 
duke i sjelle Buxhetit te Shtetit nje dem te perllogaritur ne vleren 300 milione dollare. 

Faktet dhe provat e mesiperme deshmojne qarte se personat e perfshire kishin tre qellime: (i) Per 
Kryeministrin Edi Rama, tillimi i nje ceshtjeje penale per lobistin amerikan te angazhuar nga Partia 
Demokratike; e cila me pas dote sherbente per fillimin e nje hetimi penal nga autoritetet shqiptare; (ii) 
Per Agron Nezen dhe Dorian Ducken, perfitimi i licencave koncesionare ne sektorin e naftes; dhe (iii) 



'• ,I 

Per agjentin McGonigal, perfitimi i shumes 225.000 dollare dhe te ~jera fitime nga bizneset ne 

Shqiperi. Te tre keto qellime jane realizuar nepermjet mjeteve te paligjshme. 

Ne keto kushte ngrihen disa pyetje, te cilave deri me tani Kryeministri Edi Rama ka refuzuar t'u jape 
pergjigje: (i) Kush jane personat, te cilet kane qene ne kater takimet, e cituara ne akt-padi? (ii) Cfare 
eshte diskutuar gjate ketyre takimeve? (iii) Si e takoi Kryeministri, zyrtarin e larte te FBI-se, si nje 

person privat qe kishte ardhur jashte funksionit apo si nje person i derguar nga FBI? (iv) Nese e ka 

takuar si person privat, perse ka diskutuar me te ceshtje qe lidhen me koncesionet e naftes? (v) A ka 
qene pjese e ketyre bisedimeve sulmi i stisur ndaj Partise Demokratike per financime ruse? (vi) Si 

shpjegohet qe menjehere pas takimeve me Kryeministrin. agjentit te FBI-se i jane paguar 225.000 
dollare? (vii) Si shpjegohet qe menjehere pas takimeve me Kryeministrin, agjenti i FBI-se inicion 

hetimin penal per lobistin amerikan te Partise Demokratike? (viii) A mundet Kryeministri te provoje se 
Agron Neza nuk ka vepruar i porositur prej tij, kur ka deklaruar se kishte informacion mbi lobistin e 

Partise Demokratike, te marre nga zyra e Kryeministrit shqiptar? (ix) Kush jane funksionaret e zyres se 
Kryeministrit qe kane derguar te dhena dhe informacione per fillimin e kesaj ceshtjeje penale? (x) Cili 
ishte burimi i drejtuesve te Partise Socialiste qe flisnin per nje ceshtje penale ndaj lobistit amerikan te 
Partise Demokratike, nderkohe qe ceshtja ishte nen hetim dhe mbulohej nga sekreti hetimor? (xi) Cfare 

natyre kane pasur mmTedheniet e Kryeministrit me Z. Dorian Ducka? (xii) Cila eshte arsyeja qe ky 
shtetas eshte pajisur me pasaporte diplomatike dhe me nje email qeveritar. ne nje kohe qe ishte i 
angazhuar ne nje aktivitet privat? (xiii) Pse qeveria shqiptare ka shkelur ligjin per t' i dhene 

koncesionin e tre fushave naftembajtese nje kompanie te lidhur me Z. Neza dhe Z. McGonigal? (xiv) 

Pse qeveria shqiptare i ka dhene koncesione dhe statusin e investitorit strategjik oligarkut rus, Oleg 
Deripaska, pas vendosjes nen sanksione amerikane? 

Prandaj, duke pasur parasysh sa me siper, me qellim dhenien e informacioneve dhe shpjegimeve lidhur 
me pyetjet e mesiperme, ne cilesine e Kryetarit te Grupit Parlamentar te Pmiise Demokratike, ne 

mbeshtetje te nenit 80, pika I te Kushtetutes se Shqiperise dhe nenit 97, pika I e Rregullores se 
Kuvendit, kerkoj zhvillimin e nje interpelance urgjente me Kryeministrin Edi Rama. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin. 
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